
sklo keramika dřevo

pevné průsvitné křehké

Vybarvi koberec

Leguán ležící, spící
Navrhni postel pro leguána. Rozhodni, jaký 
bude mít postel tvar, velikost a jaká bude barva 
povlečení, aby se laguánovi dobře spalo.

5.POUŽÍVÁM
Z ÁP ISN ÍK  UMĚ LC E

1.  V jakém pokoji ti bude pocitově 
nejtepleji?
a) ve žlutém

b) v červeném

c) v bílém

d) v modrém

2.  Z jakého materiálu bude podle tebe 
to nejpohodlnější křeslo?
a) dřevo

b) porcelán

c)  hadí kůže 
(falešná, samozřejmě)

d) plyš

3. Na čem to bude nejméně klouzat?
a) kachličky

b) parkety

c) koberec

c) linoleum

Propoj materiál s jeho vlastností.

Ani jedna odpověď není správná nebo špatná, odpovídej podle sebe.



Zápisník umělce je určen pro vaši zábavu. Jeho vyplnění je dobrovolné a není třeba ho nikde odevzdávat. 
Připravili ho pro vás Tomáš Fomín, Zuzana Marečková, Jakub Novotný, Štěpánka Sunková, Daniel Špaček, Eliška 
Tunklová, Kristina Volná a Anna Zikešová, Digitální služby – decko.cz a ctart.cz copyright © ČT 2024

Design
Čti „dyzajn”.
Slovo design by se nejspíš přeložilo jako 
návrh. Designér (tedy „návrhář“) vymýšlí, 
jaký má předmět tvar, barvu, z jakého 
je materiálu. Snaží se o to, aby předmět 
vypadal hezky a zároveň se snadno 
používal, byl užitečný. Design výrobků ale 
není jediný, se kterým se denně setkáváš. 
Svoje designéry mají i plakáty a obaly na 
knížky, stejně jako zvuk v počítačové 
hře a osvětlení v divadle nebo hezky 
zařízené prostředí v cukrárně. Když 
se ti někde líbí a cítíš se dobře, 
znamená to, že designér odvedl 
dobrou práci.

Spoj čísla
Co ti spojením čísel vzniklo? Na jakém místě 
by to takovému předmětu nejvíc slušelo?

-----------------------------------------------------------

Gumový talíř nebo látková lavička?
Ke každému materiálu přiřaď předměty, 
které se z něj vyrábí.

talíř

lavička

stolička

džbán

hrnek

váza

sklo

keramika

dřevo

Správné odpovědi: 
sklo – průsvitné, váza, džbán;
dřevo – pevné, stolička, lavička;
keramika – křehké, talíř, hrnek.

Designový hrneček
Až osmisměrku vyluštíš, získáš název 
ovoce, podle kterého bude mít hrneček 
tvar, číslovka ti řekne, za kolik uch se bude 
držet. Dále najdeš dvě barvy, kterými 
hrneček vybarvíš, a motiv, kterým bude 
ozvláštněný. Pak takový hrneček nakresli.

Slova mohou být umístěna: 
zleva doprava, zprava doleva, shora dolů, 
zdola nahoru a šikmo.

 O H L E N Š P A
 V R U P Z F O Y
 E U A U O I Ř T
 T Š P N Č A F H
 G K D T Ž L N R
 N A C Í U O T M
 B E R K J V V P
 A M L Y U Á S Á

řešení: hruška, � alová, oranžová, puntíky, tři


